1. Et scimus, quoniam Filius Dei venit.

2. Ante sæcula quidem de Patre genitum secundum deitatem, in novissimis autem diebus propter nos et propter nostram salutem ex Maria Virgine Dei genitrice secundum humanitatem, non in duas personas partitum, sed unum eundemque Filium et unigenitum Deum Verbum.

3. Si quis ex duabus naturis deitatis et humanitatis consistens unitatem factam esse, vel unam naturam Dei Verbi incarnatam dicens, non sic ea excipit, sicut Patres docuerunt, quod ex divina natura et humana, unitione secundum substantiam facta, unus Christus effectus est, . . . talis anathema sit.

Dieu, et né du Père avant tous les siècles 1. » Jésus-Christ n'est donc pas fils de Dieu seulement parce qu'il a été fait fils dans le temps et que son humanité a été unie au Verbe, comme dit Hardouin ; mais parce que son humanité a été prise par le Verbe, qui était d'avance fils de Dieu, né du Père avant tous les siècles.

VIII. Tous les Pères disent ensuite que le Fils de Dieu, qui s'est fait homme, est la personne même du Verbe. Saint Irénée (l. III, c. xvii, *adv. Hæres.*) : « Qu'il n'y a qu'un seul et même Christ, qui est Dieu et le Verbe de Dieu 2 » Saint Athanase (ep. *ad Epictetum*) adressait des reproches à ceux qui disaient qu'autre est le Christ, et qu'autre est le Verbe de Dieu, qui était fils du Père, avant qu'il y eût des siècles, et que Marie fût au monde 3 » Saint Cyrille a dit aussi (*in commonitor. ad Eulogium*) : « Bien que Nestorius affirme les deux natures, pour marquer la différence de la nature humaine d'avec le Verbe divin, il ne reconnaît cependant pas l'union des deux ; et c'est là ce que nous admettons, nous autres, en ne faisant qu'une personne du Christ et du fils de Dieu 4. » Saint Jean-Chrysostome (Epist. *ad Cæsar. (b)*, hom. III, in c. 1, ep. *ad Coloss.*), parlant du blasphème nestorien, qui admettait deux fils en Jésus-Christ, s'exprime de la manière suivante : « A Dieu ne plaise que nous confessions un fils de Dieu, puis un autre, mais c'est un seul et même Seigneur Jésus, qui est Dieu le Verbe, revêtu de notre chair 5 » Saint Basile (hom. *in Princ. Joan.*) : « Ce Verbe, qui était

1. Credo in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia secula.

2. Quoniam unus et idem et ipse Deus Christus Verbum sit Dei (a).

3. Alium Christum, alium rursus esse Dei Verbum, quod ante Mariam, et secula, erat Filius Patris.

4. Licet (Nestorius) duas naturas esse dicat, carnis et Verbi Dei differentiationem significans, attamen unionem non confitetur ; nos enim illos adunantes, unum eundem filium dicimus.

5. Non alterum et alterum, absit, sed unum et eundem Dominum Jesum Deum Verbum carne nostra amictum....

a). C'est le titre même de ce chapitre (Cf. *Bibl. Max. Patr.* t. II, p. 11, page 2).

b). L'authenticité de cette lettre est fort contestée. Au reste saint Jean-

au commencement, n'était ni un verbe humain, ni un verbe angélique, mais le Fils unique de Dieu lui-même, qui est appelé Verbe, parce qu'il est né par une simple émission, et qu'il est l'expression de celui dont il est engendré ¹. » Saint Grégoire le Thaumaturge, dans la vie qu'en a donnée saint Grégoire de Nysse : « Il n'y a qu'un Dieu, père du Verbe vivant, père parfait d'un fils parfait, père du fils unique ². » Saint Augustin (serm. 38, *de Verb. Dom.*) : « Le Verbe de Dieu est un modèle dont le modèle n'est pas, mais qui est lui seul le modèle de tout ce qui existe. On demande comment le fils a pu naître, et être en même temps co-éternel à son père. Mais s'il y avait un feu éternel, est-ce que sa lueur ne le serait pas également ³? » Le même saint dit, dans un autre ouvrage (*in Enchirid.*, c. xxxv) : « Le Christ Jésus, fils de Dieu, est Dieu et homme : Dieu avant tous les siècles, homme apparu dans nos temps : Dieu, puisqu'il est le Verbe de Dieu ; homme, puisque le Verbe s'est uni en unité de personne un corps et une âme raisonnable ⁴. » Eusèbe de Césarée (l. I, *de Fide*) : « Ce n'est pas lorsqu'il a apparu qu'il a commencé d'être le Fils (comme le prétend Hardouin); ce n'est pas à partir du moment où il a été avec nous, qu'il a été en Dieu ; mais il était Fils au commencement, comme il était Verbe au commencement, et c'est du Fils que l'Évangéliste dit ici : Au commencement était le Verbe ⁵. » Ne

Chrysostome n'a pas pu vouloir parler de Nestorius, qui n'a vécu que plus de vingt ans après sa mort (Cf. *Oper. S. Joan. Chrysost.*, t. III, p. 742, édit. Montfaucon).

(Note de l'éditeur.)

1. Verbum hoc quod erat in principio, nec humanum erat, nec angelorum, sed ipse unigenitus qui dicitur Verbum, quia impassibiliter natus et generantis imago est.

2. Unus est Deus pater Verbi viventis, . . . perfectus perfecti genitor, Pater Filii unigeniti (*Greg. Nyss.*, in *Vit S. Greg. Thaum.*).

3. Et Verbum Dei, forma quædam non formata, sed forma omnium formarum existens in omnibus. Quærent vero, quomodo nasci potuerit Filius coævus Patri : nonne, si ignis æternus esset, coævus esset splendor ?

4. Christus Jesus Dei Filius, est et Deus et homo, Deus ante omnia secula, homo in nostro seculo : Deus, quia Dei Verbum ; homo autem, quia in unitatem personæ accessit Verbo anima rationalis, et caro.

5. Non cum apparuit, tunc et Filius : non cum nobis, tunc et apud Deum ; sed quemadmodum in principio erat Verbum, in principio erat, etc. . . . in principio erat Verbum, de Filio dicit.

dirait-on pas qu'Eusèbe a voulu répondre directement au Père Hardouin, en disant que le Verbe ne fut pas seulement Fils après son incarnation, quand il habita parmi nous ; mais que le Fils était au commencement, comme au commencement était le Verbe ? Par cette expression *In principio erat Verbum*, saint Jean voulait dire le Fils, continue Eusèbe. C'est aussi dans ce sens que l'ont prise tous les Pères et toutes les écoles, de l'aveu du Père Hardouin lui-même. Mais, malgré tout cela, il a l'audace de soutenir, en face des Pères et des écoles, que l'on ne devait pas croire que le Verbe soit le Fils de Dieu, qui s'est incarné. Voici ses propres paroles : « Ce n'est point le Fils dans le style des Ecritures, quoique ce soit également lui dans les écrits des Pères et dans le langage de l'école 1. »

IX. Or, le Père Berruyer a défendu chaleureusement cette doctrine, et lui a donné un développement plus considérable ; bien plus, pour soutenir sa proposition que Jésus-Christ est Fils non du Père comme première personne, mais de Dieu, un comme *subsistant dans les trois personnes divines*, il établit pour règle générale que tous les passages où le Nouveau Testament appelle Dieu Père du Christ, et le Fils Fils de Dieu, doivent s'entendre du Père ou de Dieu comme subsistant en trois personnes. Voici ses paroles : « *Omnes novi Testamenti textus, in quibus aut Deus dicitur Pater Christi, aut Filius dicitur Filius Dei, vel inducitur Deus Christum sub nomine Filii, aut Christus Deum sub nomine Patris interpretans, vel aliquid de Deo ut Christi Patre, aut de Christo ut Dei Filio narratur, intelligendi sunt de Filio facto in tempore secundum carnem Deo uni et vero in tribus personis subsistenti.* » Et il ajoute que cette remarque est absolument nécessaire pour l'interprétation littérale et exacte du Nouveau Testament 2 Il avait écrit auparavant qu'on doit expliquer dans ce sens les écrivains de l'Ancien Testament, lorsqu'ils parlent du Messie 3. Enfin il ajoute que, lorsque Dieu le Père, ou la

1. Non Filius stylo quidem scripturarum, quanquam in scriptis Patrum et in schola etiam Filius.

2. Hæc notio prorsus necessaria est ad litteralem et germanam intelligentiam librorum novi Testamenti (*Berruyer*, t. VIII, p. 89 et 98).

3. Cum et idem omnino censendum est de omnibus veteris Testamenti